ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

Bắc Kạn, ngày 05 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Về phương án sử dụng biên chế công chức; số lượng người làm việc,
hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương

từ ngân sách nhà nước năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Thông báo số 36/TB-HĐND ngày 01/12/2022 của Thường trực

Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về kết luận phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

tháng 12/2022 (mở rộng), trong đó đề nghị UBND tỉnh bổ sung Báo cáo phương

án sử dụng biên chế công chức; số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2023 vào

nội dung chương trình kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ) HĐND tỉnh khóa X, trên

cơ sở đề xuất của cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo cụ

thể như sau:

1. Tình hình xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết quyết định biên chế

công chức; phê duyệt tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn năm 2023

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, ngày 13/10/2022 UBND tỉnh đã

ban hành Tờ trình số 184/TTr-UBND về việc đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem

xét, cho ý kiến về xây dựng Nghị quyết quyết định biên chế công chức; phê duyệt

tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023. Trong

đó, nêu rõ mục tiêu: “Bảo đảm việc quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng
số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP
hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2023 không vượt quá số lượng biên chế

do cấp có thẩm quyền giao, ...”. Đồng thời, tại Quyết định số 72-QĐ/TW ngày

18/7/2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ

chức chính trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực

thuộc Trung ương giai đoạn 2022-2026, quy định: “Ban Tổ chức Trung ương ...
ban hành quyết định giao biên chế hằng năm cho các cơ quan, tổ chức, địa
phương...”. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động rà soát,

xây dựng đề án, kế hoạch biên chế theo quy định. Tuy nhiên, đến nay Ban Tổ chức

Trung ương chưa ban hành quyết định giao biên chế năm 2023 cho tỉnh Bắc Kạn

nên ngày 04/11/2022, UBND tỉnh đã có Công văn số 7403/UBND-NCPC về việc

đề nghị điều chỉnh thời gian trình hồ sơ dự thảo Nghị quyết và đề xuất nội dung

trong Nghị quyết chung của HĐND tỉnh.

2

Ngày 14/11/2022, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Công văn số

245/HĐND-VP về việc nhất trí điều chỉnh thời gian trình hồ sơ dự thảo Nghị quyết

quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số lượng người làm việc, hợp đồng

lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 từ kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 sang kỳ

họp năm 2023 sau khi có văn bản giao biên chế của cấp có thẩm quyền.

2. Về nội dung đề xuất HĐND tỉnh xem xét phương án sử dụng biên chế

công chức; số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2023

Đề nghị HĐND tỉnh xem xét đưa vào Nghị quyết chung kỳ họp thường lệ

cuối năm 2022 với nội dung: Nhất trí phương án sử dụng biên chế công chức; số

lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng

lương từ ngân sách nhà nước đã được HĐND tỉnh quyết định, phê duyệt năm 2022

(Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về quyết định biên

chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh
Bắc Kạn năm 2022 và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của HĐND
tỉnh về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị

định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm
2022). Trên cơ sở quyết định giao biên chế năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương,

đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định biên chế công chức; phê duyệt

tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 theo

quy định tại kỳ họp gần nhất.

Việc đưa phương án sử dụng biên chế nêu trên vào Nghị quyết chung kỳ họp

thường lệ cuối năm 2022 của HĐND tỉnh là cơ sở để thực hiện quản lý, sử dụng

biên chế và phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương từ ngày

01/01/2023 cho đến khi có Nghị quyết quyết định biên chế công chức; phê duyệt

tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2023 bảo đảm theo đúng quy định.

Với nội dung trên, UBND tỉnh báo cáo, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên (trình);

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Ủy viên UBND tỉnh;

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- LĐVP;

- Lưu: VT, PTH, Hòa, Lệ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-12-05T15:33:10+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-12-05T16:05:32+0700

		2022-12-05T16:05:32+0700